
LONDRES

PARIS

BRUXELLES

LILLE

AMIENS

CANTERBURY

Le Numérique,
un levier à mobiliser

Saint-Omer 24 & 25 
septembre 2015

 

 

 

PROGRAMME | INFOS PRATIQUES

POUR LE DÉVELOPPEMENT 
DE TOUS LES TERRITOIRES

Organisateurs : Partenaires : 

Venir par le train : 
Arrêt en Gare de Saint-Omer (navette bus à 
disposition pour rejoindre les différents lieux de la 
manifestation - inscription obligatoire)

Venir par la route : 
Depuis Lille (1h10) : autoroute A25/E42 
(direction Dunkerque) jusque la sortie 11 
(Hazebrouck), puis D642/N42
Depuis Amiens (2h) : prendre A16 (direction 
Calais) puis N42 (direction Saint-Omer)
Depuis Bruxelles (2h20) : prendre autoroute 
E429 (direction Lille) puis A1/E17/E42 (direction 
Dunkerque) jusque la sortie 11 (Hazebrouck), 
puis D642/N42
Depuis Paris (2h50) : autoroute A1/E19 (direc-
tion Lille), puis A26/E15 (L'Autoroute 
des Anglais)

Stationner à proximité de la Maison du 
Développement Économique (place Victor Hugo, 
Saint-Omer) :

Se loger à Saint-Omer : 
N°1 : Hôtel « le Bretagne » (3 étoiles) : 
2 place du Vainquai, 62500 Saint-Omer 
http://www.hotellebretagne.com/ 
Tél. 03 21 38 25 78

N°2 : Hôtel « ibis » (3 étoiles) : 
2-4 rue Henri Dupuis 62500 - 
SAINT OMER – Tél : 03 21 93 11 11
http://www.ibis.com/fr/hotel-0723-ibis-saint-
omer-centre/index.shtml

N°3 : Hôtel « Au frangin » (2 étoiles) : 
5 rue carnot 62500 Saint-Omer 
Tél : 03 21 38 12 47 
http://www.frangins.fr/ 

N°4 : Hôtel « l’industrie » (2 étoiles) : 
22 Rue Louis Martel, 62500 Saint-Omer, 
France - Tél : 03 3 21 11 51 35 
http://www.restauranthotellindustrie.fr/ 

N°5 : Hôtel « chic’o rail » : 
Place du 8 Mai 1945 (place de la gare) 
62500 Saint Omer - Tél : 03.21.93.59.98 
http://chicorail.fr/ 

INFOS PRATIQUES 

OPEN DAYS



A la Maison du Développement Économique, à Saint-Omer
(Anciens bureaux de la Chambre de Commerce et d’Industrie (CCI), place Victor Hugo)

                                                            

PROGRAMME | 24 SEPTEMBRE 2015
Au lycée de l’Aa à Saint-Omer ( 1 avenue de Rome)

puis à la gare de Saint-Omer

PROGRAMME | 25 SEPTEMBRE 2015

Accueil / buffet petit déjeuner 
9h15/ 9h45 (30mn)

Visite de terrain N°1 
9h45/ 11h15 (1h30) 

Le plateau de formation aux métiers 
des réseaux numériques : faire 
des nouvelles technologies,
un levier pour l’emploi 
(Table ronde et visite du plateau 
de formation)

Avec notamment les interventions de :  
- Monsieur Bruno DUVERGÉ, Vice-Président 
au développement numérique de la Communauté 
de Communes Sud-Artois et Conseiller 
départemental du Pas-de-Calais
- Monsieur Fabrice DOUEZ, Directeur du 
Syndicat Mixte « la fibre numérique 59 62 »
- Monsieur Didier RYS, Président du 
Groupement d’Etablissement (GRETA) 
Audomarois
- Monsieur Christophe SOUDANS, Proviseur 
du lycée de l’Aa
- Monsieur Hervé JACQUES, Responsable de 
l’Agence FORMAPELEC Lyon

Visite de terrain N°2  
11h15 / 12h45 (1h30) 

Le projet de pôle « éco numérique » de la 
Gare de Saint-Omer : un quartier et un 
futur pôle numérique en émergence 
(Interventions en salle et visite 
du site de la gare)

Avec notamment les interventions de :  
- Monsieur Nicolas BERNARD, Responsable 
des Relations Institutionnelles à « Gares et 
Connexions »
- Monsieur Dominique CHUFFART, 
Responsable du Pôle Missions Territoriales à 
SNCF DEVELOPPEMENT
- Monsieur Laurent RENAVAND, Chargé 
de mission Stratégie Numérique à l’Agence 
d’Urbanisme et de Développement (AUD) Pays 
de Saint-Omer – Flandre Intérieure

Manifestation gratuite mais inscription obligatoire avant le 17/09/2015 
(nombre de places limité).

Pour obtenir plus de renseignements sur la manifestation et vous inscrire, 
merci de retourner les coupons réponses à : 

Agence d’Urbanisme et de Développement Pays de Saint-Omer  - Flandre Intérieure
Centre Administratif Saint-Louis - Rue Saint-Sépulcre CS 90128 - 62503 Saint-Omer Cedex (France)

Par courriel : Elodie-DUQUENNE@aud-stomer.fr
Par téléphone : +33 (0)3.21.38.01.62 - Par fax : +33 (0)3.21.88.47.58

Traduction simultanée : Langue parlée : 

1 SEDEC (politique sociale, de l’éducation, de l’emploi, de la recherche et de la culture)

Accueil 13h / 13h30 (30 mn)

Discours introductifs 13h30 / 14h (30 mn)

Avec notamment l’intervention de : 
-Monsieur François DECOSTER, Président de 
la Communauté d’Agglomération de Saint-Omer 
et membre du Comité Européen des Régions

Table ronde 1 - 14h / 15h30 (1h30)
Numérique : des politiques européenne 
et nationale à mobiliser en local, pour un 
développement économique basé sur la 
société de la connaissance et de l’innovation 
Avec notamment les interventions de :  
- Monsieur Dominique RIQUET, Député 
européen
- Madame Yoomi RENSTRÖM, élue locale 
de la ville d’Ovanåker (Suède) et Présidente 
de la commission chargée de l’emploi et de la 
recherche1  au Comité européen des Régions
- Monsieur Antoine DARODES, Directeur de 
l’Agence du Numérique
- Madame Laure BLANCHARD-BRUNAC, 
Commission européenne, DG CONNECT
- Monsieur Mongi ZIDI, représentant de 
« Lille French Tech »
- Monsieur Sébastien DUCHEMIN, Directeur 
du conseil pour les collectivités chez SOPRA 
STERIA

Pause - 15h30 / 15h45 (15 mn)

Transition - 15h45 / 16h (15mn)
La stratégie et les fonds de l’Union 
européenne au service de la transition  
numérique des régions et des territoires
- Madame Michèle PASTEUR, Déléguée Générale 
de l’Union Nationale des Acteurs et Structures de 
Développement Local (UNADEL)

Table ronde 2 - 16h / 17h30 (1h30)
Numérique : un enjeu sociétal 
transversal à mettre au cœur des 
stratégies de développement durable 
des territoires
Avec notamment les interventions de :  
- Monsieur Urmas SUKLES, Maire de la ville 
de Haapsalu (Estonie) et membre du Comité 
européen des Régions
- Monsieur Marc LAGET, expert 
Aménagement et développement numérique au 
Commissariat Général à l’Egalité des Territoires 
(CGET)
- Madame Florence DURAND-TORNARE, 
Fondatrice et déléguée de l’association « Villes 
Internet »
- Madame Isabelle ZELLER, Directrice de 
la Mission « Région numérique » au Conseil 
régional Nord-Pas de Calais
- Monsieur Laurent RENAVAND, Chargé 
de mission Stratégie Numérique à l’Agence 
d’Urbanisme et de Développement (AUD) 
Pays de Saint-Omer – Flandre Intérieure

Tables rondes animées par 
Madame Tanja MILEVSKA, Journaliste 
spécialiste des questions européennes

Conclusion - 17h30 / 17h45 (15mn)

Cocktail – 17h45 / 19h (1h15)

Animation - 19h / 19h30 (30 mn)

Numérique et patrimoine : découverte 
du plan relief numérisé de Saint-Omer 
au XVIIIème siècle (sous réserve)



FORMULAIRE D’INSCRIPTION

24 septembre 2015
Table ronde N°1 - Numérique : des politiques européenne et nationale à mobiliser 
en local, pour un développement économique basé sur la société de la connaissance 
et l’innovation (14h– 15h30)
et
Table ronde 2 : Numérique : un enjeu sociétal transversal à mettre au cœur 
des stratégies de développement durable des territoires 
(16h / 17h30)

Cocktail– A partir de 17h45 

Animation – Numérique et patrimoine : découverte du plan relief numérisé 
de Saint-Omer au XVIIIème siècle (19h à 19h30 - sous réserve)

25 septembre 2015
Visite de terrain N°1 - le plateau de formation aux métiers des réseaux 
numériques : faire des nouvelles technologies un levier pour l’emploi 
(de 9h30 / 11h - Lycée de l’Aa à Saint-Omer)
et 
Visite de terrain N°2 - le projet de pôle « éco numérique » de la Gare de 
Saint-Omer : un quartier et un futur pôle numérique en émergence 
(de 11h15 / 12h15 - Gare de Saint-Omer)

Tables rondes et visites de terrain ( 24 et 25 septembre 2015)

Nous vous remercions d’indiquer ci-dessous les renseignements vous concernant, 
ainsi que les personnes qui vous accompagneront : 

Nom - Prénom Fonction et structure E-mail

Manifestation gratuite mais inscription obligatoire avant le 17/09/2015 (nombre de places limité).
Pour obtenir plus de renseignements sur la manifestation et vous inscrire, merci de retourner les coupons réponses à : 

Agence d’Urbanisme et de Développement Pays de Saint-Omer  - Flandre Intérieure
Centre Administratif Saint-Louis - Rue Saint-Sépulcre CS 90128 - 62503 Saint-Omer Cedex (France)

Par courriel : Elodie-DUQUENNE@aud-stomer.fr 
Par téléphone : +33 (0)3.21.38.01.62 - Par fax : +33 (0)3.21.88.47.58

Nombre de personnes



FORMULAIRE D’INSCRIPTION
Navette gratuite ( 24 et 25 septembre 2015)

24 septembre 2015 / Aller / Gare de Saint - Omer → Maison du Développement Économique

24 septembre 2015 / Retour / Maison du Développement Économique → Gare de Saint –Omer

Correspondance avec les trains 
arrivant en gare de Saint-Omer

Navette-bus*
Ligne 1 - réseau Mouveo

Nombre de personnes

Arrivée 10h51 (depuis Bruxelles, Paris, 
Lille, Arras) 10h56 10h59

Arrivée 12h35 (depuis Bruxelles, Paris, 
Londres, Lille, Amiens, Arras) 12h48 12h51

Arrivée 12h51 (depuis Bruxelles, Paris, 
Londres,  Amiens, Arras) 13h04 13h07

Arrivée à 13h05 (Depuis Bruxelles, 
Londres, Lille, Amiens) 13h18 13h21

Départ 
Gare de 

Saint-Omer

Arrivée
Maison du 

Développement 
Économique

Navette-bus**
Ligne 1 - réseau Mouveo Correspondance 

avec les trains partant 
de la gare de Saint-Omer Nombre de personnes

17h19 17h24 Départ à 17h35 (vers Bruxelles, Paris, 
Londres, Lille, Amiens, Arras)

17h44 17h49 Départ à 18h07 (vers Bruxelles, Paris, 
Lille, Amiens, Arras)

18h53 18h57 Départ à 19h09 (vers Bruxelles, Lille)

19h05 19h09
Départ à 19h35 (vers Paris, Lille, 

Arras)
19h25 19h29

Arrivée
Gare de 

Saint-Omer

Départ 
Maison du 

Développement 
Économique

A noter : 
*Le départ se fera depuis la gare de bus du pôle d’échanges de Saint-Omer
**Le départ se fera devant la Maison du Développement Économique (ex CCI), place Victor Hugo à Saint-Omer



25 septembre 2015 / Aller / Maison du Développement Économique → Gare de Saint –Omer → 
Plateau de formation (lycée de l’Aa)

25 septembre 2015 / Retour / Plateau de formation → Gare de Saint –Omer

Navette-bus**

Nombre de 
personnesDépart 

Maison du 
Développement 

Économique

Durée

8h20 5 mn 8h25 à 8h30 5 mn 8h35

8h46 5 mn 8h51 à 8h56 5 mn 9h01

9h20 5 mn 9h25 à 9h30 5 mn 9h35

Arrivée
Gare de 

Saint-Omer

Durée Arrivée
Lycée de l’Aa

Navette-bus

Correspondance 
avec les trains partant 

de la gare de Saint-Omer
Nombre de 
personnes

12h10 5 mn 12h15

Vers Bruxelles (départ à 12h54, 13h08, 13h56, 15h08)
Vers Paris (départ à 12h54, 13h08, 15h08)

Vers Londres (départ à 12h52, 12h54, 13h08, 15h08)
Vers Lille (départ à 12h54, 13h08, 15h08)

Vers Amiens (départ à 12h52, 13h54, 14h53, 15h08)
Vers Arras (départ à 13h08, 15h08)

Départ
Lycée de l’Aa Durée

Arrivée
Gare de 

Saint-Omer

Nous vous remercions d’indiquer ci-dessous les renseignements vous concernant, 
ainsi que les personnes qui vous accompagneront : 

Nom - Prénom Fonction et structure E-mail

Manifestation gratuite mais inscription obligatoire avant le 17/09/2015 (nombre de places limité).
Pour obtenir plus de renseignements sur la manifestation et vous inscrire, merci de retourner les coupons réponses à : 

Agence d’Urbanisme et de Développement Pays de Saint-Omer  - Flandre Intérieure
Centre Administratif Saint-Louis - Rue Saint-Sépulcre CS 90128 - 62503 Saint-Omer Cedex (France)

Par courriel : Elodie-DUQUENNE@aud-stomer.fr 
Par téléphone : +33 (0)3.21.38.01.62 - Par fax : +33 (0)3.21.88.47.58


